Gruppe SPD, BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN, Die Partei im Rat der Stadt Hildesheim







Beschlussvorlage Vorlage-Nr: 24/500

Status: öffentlich
Datum: 10.12.2024
SPD-Fraktion Verfasser/in: SPD-Fraktion

Änderungsantrag der Gruppe SPD, BÜNDNIS90/DIE GRÜNEN und Die PARTEI zur Vorlage 24/495: Verwaltungsweite Aufgabenkritik 2023/2024

Beratungsfolge:

DatumGremiumZuständigkeit16.12.2024VerwaltungsausschussVorberatung16.12.2024Rat der Stadt HildesheimEntscheidung

Sachverhalt:

Die Punkte 2.3.2 "Zuwendungen an soziale Einrichtungen" und 2.3.6 "Präventionsrat" sollen von der Umsetzung ausgenommen werden. Diese Änderung soll aus den folgenden Gründen vorgenommen werden.

- 1. Zuwendungen an soziale Einrichtungen seitens der Stadt Hildesheim sind notwendig, weil sie essenzielle Dienstleistungen für benachteiligte Gruppen unterstützen und somit zur Förderung von Chancengleichheit und sozialer Integration beitragen. Daher soll der Haushaltsansatz hier mittelfristig nicht gedeckelt werden, um auf mögliche Entwicklungen entsprechend reagieren zu können. Die einrichtungsbezogenen Zuwendungen an soziale Einrichtungen bleiben 2025 auf dem bisherigen Niveau erhalten, soweit dem keine vertraglichen Anpassungsklauseln entgegenstehen.
- 2. Der Präventionsrat trägt durch die Vernetzung und Kooperation verschiedener Akteure dazu bei, präventive Maßnahmen zur Verbesserung der Sicherheit und Lebensqualität in der Stadt zu entwickeln und umzusetzen. Die Mittel, die eingespart werden sollen, würden später an anderer Stelle wieder auf die Stadt zukommen. Prävention trägt dazu bei, Probleme frühzeitig zu erkennen und zu verhindern, bevor sie sich negativ auf das Wohl der Gesellschaft auswirken. Daher benötigen wir den Präventionsrat in gleicher Qualität weiterhin.

Beschlussvorschlag:

Der Rat der Stadt Hildesheim wird gebeten den jeweiligen Empfehlungen der Lenkungsgruppe zu folgen und beschließt deren Umsetzung mit folgender Änderung:

Der Punkt 2.3.2 Zuwendungen an soziale Einrichtungen wird gestrichen.

Der Punkt 2.3.6 Präventionsrat wird dahingehend geändert:

Gruppe SPD, BÜNDNIS 90 / DIE GRÜNEN, Die Partei im Rat der Stadt Hildesheim

Gegenstand der Aufgabe ist die koordinative Betreuung des Präventionsrates und des entsprechenden Fördervereins. Die Stadt Hildesheim stellt hierfür einen Stellenanteil mit entsprechenden Personalkosten sowie Sachkosten zur Verfügung.

Die Lenkungsgruppe spricht sich für die Fortführung der gegenwärtigen Aufgabe in 2025 mit dem status quo von 2024 aus. In 2025 wir ein Konzept mit den Moderatoren des Präventionsrates erarbeitet und im Fachausschuss beraten und im Rat beschlossen.

An	lad	en:
<i>,</i> ~::		~

///